TENENT
PORTELA
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Memorggdo n® 291/2024

R

DE: Secretaria de Desenvolvimento Rural
PARA: Secretaria de Finangas

DATA: 18/03/2024

ASSUNTO: Dispensa de licitagdo

PROCESSO LICITATORIO

Prezada

Ao cumprimentd-lo cordialmente, vimos através deste solicitar a contratagdo de
empresa especializada para a confeccio, céng,erto de um pistdo (cilindro) da articulagfio da concha -
dianteira da retro JCB 3CX. Sendo que estamos precisando muito desta magquina devido a demanda de
servigos serem muito grande portanto a urgéneia do conserto da mesma Descrigio Abaixo. Placa

JBJ9C14

Ttem | Descricido Qtd ] N L
01 | Camisanova 01 ; DO presenie proceriso de
 Dduninaa & V) ‘j .

02 | Reparo completo 01 devera ser \‘ormaiizafd(;chfrfﬁ7 <

03 | Haste 01 fulero fia Lei 14.133, artigo:

04| Embolo 01 1o g4 .
F29) 93 0y BT

Descrigdo Qtd -
01 Mao de obra o1

Mo ol

ltomar Ortolan

Secretario de Desenvolvimento Rural

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Portela, n® 23 - Centro . CEP 98560-000 | Telefone: {55) 3551-3400 | GNPJ: §7.613.089/0001-40




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

( | PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAQ DA DEMANDA
CONTRATACAO DIRETA
{Art. 72 e seguintes da Lei n® 14.133/2021 e Decreto Municipal n® 079/2023)

Descrigdo do servigo/objeto a ser contratado:

Trata-se de solicitacio de contratacdio de empresa do ramo pertinente para aquisicao de pecas e
contrata¢do de méo de obra para manutengdo da retro JCB 3CX-Placa JBJ9C14 .

Item Descri¢do Unidade Quantidade
01 | Camisa nova Un 01
02 Reparo completo Un 01
03 Haste ‘Un 01
04 Embolo Un o1
05 Maéao de cbra Un 01

Justificativa:

A presente para aquisicdo de pegas e contrataciio de servigos de méo de obra para manutencado
de concerto de um pistdo (cilindro) da articulacdo da concha dianteira da retro JCB 3CX-Placa JBJ9C14,
destinada a atender a demanda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural de Tenente Portela/RS, se
justifica em face do interesse publico de executar a manutencdo corretiva da referida maquina que aguarda
conserto para'voltar & atividade.

A manutencio pretendida se faz extremamente necessaria, pois viabilizara o retornc da maquina
ao servigo, permitindo o desempenho regular das atividades praticadas no ambiente da administragdo, uma
vez que o magquinario de propriedade desse Municipio, deve estar em plenas condigdes de funcionamento e
conservacdo, & disposicio do servigo sempre que forem demandados e, no caso de situacdes emergenciais,
receber o atendimento e assisténcia devidos.

Nesse sentido, destaca-se que o Municipio, visando implementar as condi¢des necessarias para
uma boa conservacdo dos seus bens, evitando a paralisacdo dos mesmos impactando no bom andamento dos
servicos plblicos que necessitam da retroescavadeira para realizagio de reparos em estradas do interior, e
demais servigos realizados pelo poder puablico.

Diante disso, necessaria a contratacio de empresa do ramo pertinente para aquisicio de pegas e
servicos de mio de obra para manutengdo de retro JCB 3CX-Placa JBI9C14, para a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Rural, preferencialmente por dispensa de licitagdo, com fundamento no art. 75, § 7¢, daLei
14.133/2021.

Tenente Portela/RS, 28 de margo de 2024.

ltoryar Ortolan

Secretaria Municigal de Desenvolvimento Rural

3 Praca Tenante Parlela 23 Centro § CEP: 98500-000 Y Fane 55 35513600 ERwwetenentenorielarsosvhr 55 0p 5 87 51308910001-40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

Em aten¢io ao disposto no inc. IV do art. 72 da lei 14.133/2021, que determina a
demonstraciio da compatibilidade da previséio de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido
certifico que:

{X) — HA recursos or¢amentérios para pagamento das obrigacdes conforme dotagdo(Ses)
especificadal(s) a seguir;

{ )—NAO HA recursos orgamentérios para pagamento das obrigacgges;

( }—Despesas Extra Orgamentarias.

Recursos Orcamentarios: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA/RS.
Orgdo: Prefeitura Municipal de Tenente Portela/RS
Unidade: 05001
Proj/Ativ.: 2008
. Elemento: 64-3.3.90.39.00.00.00.00.1500.000
Saldo da Dotacdio: RS 528.380,92
63-3,3.90.30.00.00.00.00.1500.000
Saldo da Dotagdo: R$1.697.366,31

Valor total previsto: RS 3.980,00

Tenente Portela, 28 de marco de 2024,

ttomar Ortolan

Secretéria Municipal de Desenvolvimento Rural

3 braca Tenente Fortela. 23 Centra | CEP: 98300-00) EYrone (55 35512400 Enwwwtensatesorteln yspovhr E50ur: 875280900001 40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

PESQUISA PREVIA DE PRECOS DE MERCADO

JUSTIFICATIVA: Para a presente contrata¢do foram feitas pesquisas no site LicitaCon do TCE/RS, pesquisa

direta com os fornecedores.

ESTIMATIVA DE DESPESA: A despesa para a presente contratacdo é estimada em RS 3.980,00 { Trés mil

novecentos e oitenta reais ), considerando ¢ menor prego global.

DETALHAMENTO DA PESQUISA:

A Secretaria demandante apresentou trés orgamentos realizados com empresas do ramo.

A empresa HIDRAULICA KUBITZ- CNPJ: 05343.028/0001-45, apresentou orgcamento de RS

3980,00.

A empresa HIDRAULICA BOENO- CNPJ: 43.964.161/0001-08, apresentou orcamento de RS
9.270,00.

A empresa TORNEARIA FABER — CNPJ N2 10.665.780/0001-42, apresentou orgamento de RS
4.250,00.

Dada a peculiaridade e singularidade do objeto, a pesquisa junto ao LicitaCon e outras bases
constantes da legislacdo que rege a matéria, a pesquisa retornou pouco itens exitosa, orgamentos acostado no

processo esta dentro da margem praticado no mercado, conforme a documentagdo em anexo.

Diante disso, a estimativa de custo é estabelecida em RS 3.980,00 tendo sido esse O orgamento

de menor valor colhido pela Administracéo e sendo a proposta mais vantajosa no presente processo.

Tenente Portela, 28 de margo de 2024.

%v\cde,_i_ae;

ltomar Ortolan Daniela de Medeiros
Sec. Mun. de DesenyBlvimento Rural Membro da comissdo de licitacdes
Assinatura do resgonsavel pela pesquisa Assinatura do responsavel pela pesquisa

=77

@Pmna Tenente Fortefa. 23 Centra i CEP 98500-000 2y rune (551 35513600 &5 wwn lonentenertela renaviy B enp: 87 6130591000143



TYRAR EGRTIUAS

Sy 1 ee A\ %4 T AU RSB R
UKoAY T R e
ACESSO HENRIQUE GASSEN , 623 BAIRRO ALTOS DO PARQUE
SANTA ROSA - RS FONES : (55)3512-5618 { 2243
CNPJ : 05.343.028/0001-45 ICMS ; 110/0090425

SANTA ROSA, 15 DE MARCO DE 2024.

A
MUNICIPIO DE TENENTE PORTELA

TENENTE PORTELA/RS
SEC DESENVOLVIMENTO RURAL

ORCAMENTO CILINDRO CONCHA ARTICULACAO JCB

PECA
QTDE DESCRICAO TOTAL
01 CAMISA NOVA 1.570,00
01" REPARO 480,00
01 HASTE 1.180,00
01 EMBOLO 370,00
TOTAL R$ 3.600,00
M.O
QTDE DESCRICAO TOTAL
DESMONATGEM E MONATGEM
DAS PECAS
TOTAL RS 380,00
TOTAL R$ 3.980,00
ATT,
LEANDRO

3512-5618



ESTADO DO RI0 GRANDE DO SUL

. PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

onpy_ 285 3P 2

Raz&o Social: W ﬁ//@ /%5

ltem Descrigdo Quant. Valor unit. | Valor total
01 Camisa nova 01 R$ R$
— . 7290
02 Reparo completo 01 R$ R$
C $ 000
03 Haste - 01 R$ R$
: £.25°
04 Embolo 01 R$ R$
7 5‘5’ 07
TOTAL RS J
245479
liem Descricdo Quant. Valor unit. | Valor total
01 Mao de Obra P R$ R$
: U/ ?00/50
TOTAL R$
Z;’ 0d, g7

fin, Bl

Assinatura e carimbo
Telefone:

¥ INVE AT sABER

ge: Marcelo Faber

CNPd 10 665 780/0001-42
inscr Est 14310028952

.o 98500-000
RUA PIRAJA 363 CEP 9
L TENENTE PORTELAIRS ____‘

23 0raga Tenente Porteta, 23, Centro | CEP. 98509-000 € Fone: (55) 35513600 @wwwlenenteportelarsgovir € 0P §7.513089/000%-40




ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

eney Y3869 4 pood -0&K
Raza0 Social: ”{lnflﬁﬁfb(cﬂ (YO U,

ltiem Descricao Quant, Valor unit. | Valor total
01 Camisa nova 01 R$
1. 3007 A Qo Q4o
02 Reparo completo 01 R$
55900 5 5090
03 Haste 01 R$
" 3 0g, o< 6 50@“5‘0
04 Embolo 01
C/ 7%, 4/&0,
TOTAL
"/C? 50,00
ltem Descrigao Quant. Valor unit. | Valor total
01 Mé&o de Obra R$ R$
509,00 | 500,00
TOTAL R$ -
500,00

Hidraulica Boeno
CNPJ: 43.964 16170001 08

M /t/ ¢ W
Assinatura e carimbo
Telefone:

£ Prags Tenente Purtela, 23, Dentro { CEP 98500-008  (yFone: (55) 38513400 @ wwswtenentepartelarsgovhr €5 CHP ) B7.413.009/0001-48
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

| PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

JUSTIFICATIVA DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Processo de Contratagio n2 63/2023 por Dispensa de licitag3o 39/2023,

A escolha do contratado/prestador de servigco do processo acima referido justifica-se porque o
mesmo é do ramo pertinente ao objeto demandado, apresentou toda a documentacac referente a
habilitac3o juridica, regularidade fiscal e trabalhista; ofertou o menor prego global dentre aqueles que

participaram da pesquisa de pregos, 0 que caracteriza a proposta mais vantajosa a Administragdo Publica

local.

Tenente Portela, 28 de margo de 2024.

Boardlovia K.onetlo

Barbara Castagna Lovato

Agente de Contratagao

£33 Praea Tenente Porteta. 23. Ceniro § CEP. $B550-000 Erone: (55 35513600 @B v tenentenortela rsanly FECHR L 57 S 0EO0M-4D



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO D WSGRICAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 04T DF ABERTURA
05.343.028/0001 -4
MATRIZ 0145 CADASTRAL 22/10/2002

NOME EMPRESARIAL
RICARDO KUBITZ LTDA

TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Hickk ki

EPP

CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessdrios noves para veiculos automotores

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-11 - Manutengio e reparacdo de maquinas e equipamentos para agricuitura e pecuaria

33.14-7-12 - Manutengéo e reparacio de tratores agricolas -

33.14-7-16 - Manutengfo e reparagio de tratores, exceto agricolas

33.14-7-17 - Manutengio e reparacao de maquinas e equipamentos de terraplenagem, pavimentagio e construgéo,
'| exceto tratores

45 20-0-01 - Servigos de manutengio e reparagio mecanica de veiculos automotores

46.61-3-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuario; partes e pegas
46.69-9-01 - Comércio atacadista de bombas e compressores; partes e pegas

46.81-8-05 - Comércio atacadista de lubrificantes

47.32-8-00 - Comércio varejista de lubrificantes

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO MIIMERC COMPLEMENTO

AC HENRIQUE GASSEN 623 ek

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO . UF
98.785-490 GLORIA SANTA ROSA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

KUBITZ@UOL.COM.BER (55) 3512-5618

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)}

Kikkk

A [ SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
' ATIVA 22110/2002

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dwde ik ik Fwedednkdw

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/03/2024 as 17:24:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RICARDO KUBITZ LTDA
CNPJ: 065.343.028/0001-45

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéio é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rg&os e fundos pliblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacdo do
sujeito passwo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta cerliddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp:/frfb.gov.br> ou <hitp:/fwww . pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:25:07 do dia 18/03/2024 <hora e data de Brasfiia>.

Valida até 14/09/2024.

Codigo de controle da certiddo: E20D.E1CE.E42C.3B39

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA
A RECEITA ESTADUAL
Nome: RICARDO KUBITZ LTDA

CNPJ base: 05.343.028/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 18 dias do més de MARGO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagoes e, a
qualguer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou néo, em nome do interessado, de debitos ou
pendéncias relacionados na Instrucéo Normativa DRP n® 45/98, Titulo 1V, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Ric Grande do Sul néo impedem
a emissao de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigbes em entidades de protegéo ao crédito. Nesses casos, reguiarize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAC comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declara¢éo Anual de Simples Nacional {DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipSteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n°® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separaggo, divorcio, dissolugio de unifo estéavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 16/5/2024.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:fiwww.sefaz.rs. gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certid&o n°: 28269538
Autenticacao: 38535665




Rio Grande do Sui
PREFEITURA MUNICIPAL BE TENENTE PORTELA
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razio Social

Data: 20/63/2024 15h30min

NOmero —— Validade
[_ 481 18/06/202@

RICARDO KUBITZ LTDA  CNPJ: 05343028000145

—

Aviso

—

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovacao Junto & Finalidade

i

. Mensagem

abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributérios relativos a inscrigao

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

Codigo de Controle

ﬁWHZKHJBZZCDXY‘i

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

Tenente Portela (RS), 20 de Margo de 2024

Praga Tenente Portela, 23 - Centro
Tenente Porleta (RS) - CEP: 98500000 - Fone:5535513400

Pagina 1de 1



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTA ROSA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO
C.N.P.J: 88.546.890/0001.82

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS COM EFEITOS DE NEGATIVA
: N° 8525/2024

Contribuinte

Nome/Razdo: RICARDO KUBITZ LTDA 249203
Econdmico: 39658

CNPJICPF:  05.343.028/0001-45

Enderego: ACESSO HENRIQUE GASSEN, 623

Complemento: ALTO DO PARQUE

Bairro: GLORIA Cidade: Santa Rosa - RS

Certifica-se, para os devidos fins, que CONSTA(M) DEBITO(S) PARCELADO(S) referentes a Tributos
Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, em nome do contribuinte acima citado, estando o contribuinte
acima identificado em situacéo REGULAR na presente data, ressalvado o disposto no § 3° do Artigo 126 da Lei
Complementar n° 34 de 28/12/2006 - Cédigo Tributario Municipal: "Artigo 126 § 3° - A expedig&o da certidao
negativa ndo impede a cobranga de débito anterior, posteriormente apurado”, combinado com o Art. 206 do
CTN Lei 5.172/66.

A presente Certidao ¢ valida por 80 dias. Copias desta somente terdo validade se conferidas com a
original.

Emitido via Portal do Cidadao em: 1B/03/2024

Consulte a autenticidade deste documento no seguinte enderego eletronico: santarosa.atende.net, através do
servico AUTENTICIDADE DE DOCUMENTOS E RELATORIOS.

Cadigo de Autenticidade: WGT221 201-000-EUMPMWKGZNWMNX-4

AV. EXPEDICIONARIO WEBER - Fone/Fax: (055) 3511-5100 - CRUZEIRO - CEP: 98.900,000 - SANTA ROSA - RS



Voliar frnprimiy

CAIRA ECONCRIGS FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.343.028/0001-45

Razao
" RI
Social: CARDO KUBITZ
Endereco: RUA HENRIQUE GASSEN 623 / ALTO DO PARQUE / SANTA ROSA / RS /

98900-000

A Caixa Fcondmica Federa!, no uso da atribuiggo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:09/03/2024 a 07/04/2024

Certificacio Nimero: 2024030001294287411520
Informacio obtida em 18/03/2024 17:25:53

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RICARDO KUBITZ LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.343.028/0001-45

Certiddo n®: 18794512/2024

Expedicdo: 18/03/2024, as 17:26:06 i
Validade: 14/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque RICARDC KUBITZ LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscritof(a)
no CNPJ sob o n® 05.343.028/0001-45, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das lLeis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certidic sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casoc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE _

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho guanto as obrigacgbes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piublico do
Trabalho, Comissdc de Conciliac8o Prévia ou demais titulos que, por
disposicio legal, contiver forga executiva.



PN

DECLARAGAD que ndo EMPREGA MENOR

Empresa/Razéo Social: RICARDO KUBITZ LTDA , inscrito{a) no

CNPJ sob 0 n° 05.343.028.0001-45, por intermédio de seu representante legal / sdcio
RICARDO KUBITZ, portador da Cédula de Identidade n°8065185203
do CPF N° 787.827.10-15 DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n®
8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, que

nao emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nao

emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigéo de aprendiz (NAQ ).

SANTA ROSA, 20 de Margo de 2024.

Responsavel Legal

(Observagéo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

Rl CARDO " Assinado de forma digital per
* RICARDO KUBITZ
CoLTDAD5343028000145
KU B lTZ . DN:¢=BR, 0=ICP-Brasil, st=RS,
I=Santa Rosa, ou=Secretariada
Receita Federal do Brasil - RFS,
LTDA. 05 343 oU=RFB e-CNPJ A1,
. E ou=06298395000137,
2 ou=presencial, cn=RICARDO

O 2 80 0 0 'l 45 KUBITZ LTDA:05343928000145
Dados: 2024.03.20 15:45:44 -03'00'

Carimbo do CNPJ




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

- PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

JUSTIFICATIVA DO PRECO

Processo de Contratagdio n2 63/2023 por Dispensa de Licitagdo 39/2023

Os pregos praticados sdo de mercado, itens que demonstram, sem maiores aprofundamentos,
que o valor esté adequado ao praticado no mercado, notadamente considerando-se a pesquisa de prego em

apenso aos autos, uma vez que os pregos ofertados pela contratada estdo na média praticada no mercado.

Tenente Portela, 28 de marc¢o de 2024.

Boadmro, Ruoneto

Barbara Castagna Lovato

Agente de Contratagdo

E%Deaca Tenente Porteln, 22 Cenira | CP 98500-000 €89 Fane (55} 3551 2409 £ woev tenentenontela rs aovhy EHCHP): 7 413089001 45



ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

| PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

PARECER JURIDICO EM PROCESSOS DE CONTRATAGAO DIRETA

(Art. 72, inc. lll, da Lei n® 14.133/2021)

Processo de Contratagiio n2 63/2023 por Dispensa de licitagdo 39/2023.

Trata-se de processo de contratagdo direta, através de Dispensa de licitagdo nos termos do art.
75, § 72, da Lei n2 14,133/2021.

A contratacio pretendida estd embasada na seguinte motivacio da Secretaria de
Desenvolvimento Rural.

A presente contratagio para aquisi¢do de pecas e servicos de méo de obra para manutengdo No
pistdo ( cilindro) da articulagdo da concha dianteira da reto JCB3CX-Placa JBJ9C14, destinada a atender a
demanda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Municipio de Tenente Portela/RS, se justifica
em face do interesse publico de executar a manutencdo corretiva da referida maquina q‘ue aguarda conserto
para voltar a atividade. Haja vista a necessidade de reforma da mesma, para uso nos servicos diarios da
Secretaria.

A manutencdo pretendida se faz extremamente necessaria, pois viabilizara o retorno da maquina
ao servico, permitindo o desempenho regular das atividades praticadas no ambiente da administragdo, uma
vez que o maquindrio de propriedade desse Municipio, devem estar em plenas condicBes de funcionamento e
conservago, a disposicdo do servico sempre que forem demandados e, no caso de situagbes emergenciais,

receber o atendimento e assisténcia devidos.

O presente feito segue instruido com os seguintes documentos:

Memorando solicitando a contratagdo via dispensa de licitagao;

03 orgamentos fisicos de empresas do ramo de conserto e comércio de pegas de veiculos;
Pesquisa de prec¢os do Licitacon;

Termo de justificativa da necessidade de contratacgdo;

Disponibilidade orcamentaria;

lustificativa da escolha do contratado;

J‘ustificativa do preco da contratagdo.

Comprovante de inscrigéo e situagdo cadastral;

Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido;
Certidio Negativa de Débitos Estaduais;

Certiddes Negativas de Débitos Municipals da sede de contratada e do municipic contratante;

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

£ Pracs Tenaste Portela 73, Centre | CEP: SR30B-000 ¥ fenw (55 35513400 B wwwtenemteoortelarsoovlr 8oy 87 513 089/00M- 40



ESTADO PO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

’ mpf‘ﬁ‘/}"
Certificado de Regularidade do FGTS;

Declaragio de que ndo emprega menor;

E 0 breve relatério.
Vieram os autos para exame e parecer.

Com efeito, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constitui¢do da Republica, ressalvados os casos
especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienacBes serdo contratados mediante processo de
licitag3o plblica que assegure iguaidade de condi¢Bes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam
obrigactes de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, 0 qual somente

permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis & garantia do cumprimento das
ohrigagdes.

No que tange a contrata¢do pretendia, a Lei n¢ 14.133/2021 prevé a hipdtese de dispensa de
licitag&o. Neste sentido, ndo ha o que opor, sob o aspecto juridico.

Consta nos autos documento de formalizacio da demanda que discrimina o objeto da
contratacdo almejada, atendendo o disposto no art. 72, inciso , da Lei n? 14.133/2021.

Houve estimativa de despesa, calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n® 14.133/2021
(art. 72, inciso Il), estando este, por conseguinte, justificado (art. 72, inciso Vil

Ainda, os documentos acostados demonstram a compatibilidade da previsdo de recursos
orcamentarios com o compromisso a ser assumido (art. 72, inciso 1V}, bem como os documentos do futuro
contratado, ora anexados, comprovam que o particular preenche os requisitos de habilitacio e qualificacdo
minima necessaria (art. 72, inciso V).

A razdo da escolha do futuro contrato estd pautada em critério objetivo, qual seja de que 0

mesmo & do ramo pertinente ao objeto demandado, apresentou toda a documentacio referente a

habilitacdo juridica, regularidade fiscal trabalhista; ofertou o menor prego global denire aqueles que

- participaram da pesquisa de precos, 0 que caracteriza a proposta mais vantajosa a Administragdo Publica
local, estando assim atendido o pressuposto do art. 72, inciso V!, da Lei n2 14.133/2021.

Em face do exposto, sob 0 aspecto juridico, opina-se pela legalidade da contratacdo direta, nos
termos do art. 75 § 72 dalein? 14.133/2021.

Opina-se, outrossim, pela remessa dos autos 3 autoridade competente para promover a
autorizacdo da contratacdo, nos termos do art. 72, inciso Vil, da Lei n? 14.133/2021.

Tenente Portela, 28 de margo de 2024.

gw(/f7 /\/[ \b/

L | Jonas Ames de Mbpura

J Assesttr Juridico

5 Praea Tenante Parlaia, 23 Centea | CER 98300-000 EFone G5 513600 £ wwwlenentensriela comovi  (EMLHRE 87.41368970001-40




ESTADO DO {0 GRANDE DO SUL

| PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

AUTORIZAGCAO DO PREFEITO

Processo de Contratacdo n2 56/2023 por Dispensa de Licitagdo n? 34/2023

Nos termos do art. 72 da Lei no 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo n® 63/2023 e
ratifico a dispensa de licitagdo n? 39/2023 para a contratacdo da empresa HIDRAULICAS KUBITZ , para
aquisicio de pecas e contratacdio de servigos de mdo obra para manutengdo no pistdo ( cilindro) da
articulagiio da concha dianteira da reto JCB3CX-Placa JBJ9C14 , no valor de RS 3.980,00 ( trés mil e novecentos
e oitenta reais ) com prazo de 5 dias para entrega do objeto, a contar da assinatura do instrumento de

contrato.

Tenente Portela, 28 de margo de 2024.

NoA NS

. osemar An —.

" Prefeito Municipal

£ Praca Teaants Portela. 23, Centra 1 CEP: 98500-000 S Fone B 35512600 S8 wew tenentenartelars.asvbr RO 67 S13089/0001-40
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praga Tenente Poriela, 23 - Centro - Tenente Portela - RS

CEP- 08500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400
E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br Site: www.tenenteportela.rs.gov.br Processo Adm.: 63/2024

DISPENSA DE LICITAGAO

Nr° 39/2024

Data do Processo. 28/03/2024

AVISO DE LICITAGAO - NUMERO 63/2024

A Comissdo Permanente de Licitagdes, da entidade PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE
PORTELA, no exercicio das atribuigbes que lhe confere ac Portaria - 1004/2023, torna publico, para
conhecimento dos interessados, que ira realizar no dia 01/04/2024 as 09:00, no enderego, PRACA TENENTE
PORTELA, 23, Tenente Portela - RS, a reuniao de recebimento e abertura das documentagbes e propostas,
conforme especificado no Edital de Licitagao N° 39/2024, na modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Informamos que a integra do edital encontra-se disponivel no endereco supracitado.

Objeto do processo:

Contratacdo de empresa do ramo pertinente para aguisicao
manutencao da retro JCB 3CX-Placa JBJOC14

Tenente Portela, 28 de Margo de 2024

de pecas e contratagao de méao de obra para

 Bosdmnsg...ta

Presidente da Comissléc.)- deLu:ltar;éo
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Rio Grande do Sul, 01 de Abril de 2024 - Disrio Oficiai dos Municipios do Estado do Rio Grande do Sul +  ANO XVI | N°® 3791

Prova de regularidade quanto aos tributos e encargos sociais
administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e
quanto 4 Divida Ativa da Unifio administrada pela Procuradoria Geral
da Fazenda Nacional - PGFN (Certidio Conjunta Negativa);

Prova de repularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicilio
ou sede do licitante;

Prova de regulatidade com a Fazenda Municipal, refativa ao domicilio
ou sede do licitante;

Prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo
de Servigo (FGTS);

Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do
Trabaltho, mediante a apresentagio de certidio negativa, nos termos do
Titulo VII-A da Consolidacio das Leis do Trabalho, aprovada pelo
Decreto-Lei 2° 5.452, de 1° de maio de 1943,

.
O formularic  poderda ser  solicitado  através  do e
mail:transportesaude@taquara.rs.gov.brou de forma presencial. Da
mesma forma, as propostas poderdo ser enviadas para o respectivo e-
mail, ou ainda, presencialmente, em envelope lacrado com a
identificacdo da empresa proponente.

As propostas que ndio estiverem acompanhadas da documentacio
soticitada serfio desclassificadas.

Secretaria de Safide
Fone: (51) 3541 9315

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA/RS

Publicado por;
Tatiana de Oliveira Carvalho
Cidigo Identificador:E95BDOCE

SECRETARIA DE SAUDE
AVISO DE COTACAQ ~ PEDIDO 1446/2024

Cotaglo para aquisi¢do de PECA, cilindro de pedal de embreagem, 1
CABO  ALANVANCA  CAMBIO,] BIELETA  ESTAB
DIANTEIRQO,]1 SETOR DE DIREGCAO TRW, 30 LITROS DE
OLEO, para conserto do veiculo UNQ, placa IVB 1753, SOLICITO a
publicacéo no Didrio Oficial dos Municipios — DOM, pelo prazo de
03 (trés) dias Uteis. Sendo assim, os interessados podem enviar
cotacdo até as 17 horas do dia 04/04/2024.
Devera acompanhar a proposta, os seguintes documentos:
Prova de regularidade quanto aos tributos ¢ encargos sociais
administrados pela Secretariaz da Receita Federal do Brasil - RFB e
quante & Divida Ativa da Uniéio administrada pela Procuradoria Geral
¢~ Fazenda Nacional — PGFN (Certidio Conjinta Negativa);

~ova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicilio
ou sede do licitante;
Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicilio
ou sede do licitante;
Prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo
de Servigo (FGTS);
Prova de inexisténeia de débitos inadimplidos perante a Justiga do
Trabalho, mediante a apresentagiio de certidfio negativa, nos termos do
Titulo VII-A da Consolidacio das Leis do Trabalho, aprovada pelo
Decreto-Lei n” 5.452, de 1° de maio de 1943,

O formuliric  poderd ser solicitado  através do  e-
mail:transportesaude@taquara.rs.gov.brou de forma presencial. Da
mesma forma, as propostas poderfio ser enviadas para o respectivo e-
mail, ou ainda, presencialmente, em envelope lactado com a
identificagfio da empresa proponente.

As propostas que ndo estiverem acompanhadas da documentacio
solicitada serdo desclassificadas.

Secretaria de Satde
Fone: {51) 3541 9315

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA/RS

Publicado por:
Tatiana de Oliveira Carvalho
Cddigo Identificador:BOOESIED

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
DISPENSA DE LICITACAQ

Processo de Contratacfio n® 56/2023 por Dispensa de Licitagdo n®
3472023

Nos termos do art. 72 da Lei no 14.133/2021, acotho o parecey
exarado no processo n° 63/2023 e ratifico a dispensa de licitacio n°
38/2023 para a contratagio da empresa HIDRAULICAS KUBITZ R
para aquisiclo de pegas e contratacio de servicos de mio obra para
manutencio no pistio ( cilindro) da articulagio da concha dianteira da
reto JCB3CX-Placa JBJ9C14 |, no valor de RS 3.980,00 ( trés mil e
novecentos ¢ oitenta reais ) com prazo de 5 dias para enirega do
objeto, a contar da assinatura do instrumento de contrato.

Tenente Portela, 28 de margo de 2024,

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli
Cédigo Identificador:8B4A16F8

SECRETARIA DE POLITICAS ESTRUTURANTES E
ZELADORIA
DISPENSA DE LICITACAQ

Processo de Contratagio n® 59/2024 por Dispensa de Licitagio n*
35/2024

Nos termos do art. 72 da Lei no 14.133/2021, acolho o parecer
exarado no processo n® 59/2023 e ratifico a dispensa de licitagio n°
35/2024 para a contratagic da empresa AUTO ELETRICA
ENGLER, CNPJ:02.263.965/0001-00 , para aguisigio de baterias
para uso no caminhio Mercedes - placa IZU3J91, no valor total de RS
1.500,00 ¢ mil quinhentos reais), com prazo de 05 (cinco) dias para
entrega do objeto a contar da assinatura do instrumento de contrato,

Tenente Portela, 27 de marco de 2024,

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandotfo Debortolli
Cadigo Identificador: 65535793

- AL

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
EXTRATO DO CONTRATO N° 018/2024

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia.

Contratada: Consorcio Conpasui — Concrecor.

Objeto: Contratagic de empresa especializada, em regime de
empreitada global, com fornecimenta de material e mao-de-obra,
objetivando a execugiio de servicos preliminares, drenagem,
capeamento asfiltico, pavimentagic com blocos de concreto,
sinalizacdc e obras complementares em diversas vias phblicas, em
unia drea total de 2.721,55 metros, no municipio de Terra de Areia —
RS.

Valor Total: RS 4.759.843,97 (quatro milhdes, setecentos e cinquenta
e nove mil oitocentos ¢ quarenfa e t1és reais- e noventa ¢ sete
centavos). '

Vigéncia: 11 (onze) meses.

www.diariomupicipal.com.br/famurs 137
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Dispensa de licitagdo

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 39/2024

CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

Endereco; Praga Tenente Portela, 23 - Centro Namero Processo: £3/2024

CEP: 98500-000 - Tenente Portela Data do Processo: 28/03/2024
OBJETO DO PROCESSO

_ CONTRATAGAO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISICAO DE PECAS E CONTRATAGAQ DE
MAO DE CBRA PARA MANUTENCAO DA RETRO JCB 3CX-PLACA JBJSC14

ATA DE REUNIAO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

Reuniram-se no dia 01/04/2024, as 09:00 os membros da Comissdo de Licitagio, desighada pela(o)
Portaria/Decreto N2 1004/2023, para julgamento das propostas de preco das proponentes habilitadas para
fornecimento efou execugdo dos itens descritos no Processo Licitatério N2 63/2024 na modalidade de

~—~Dispensa de licitacdo. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e andlise de

preco e outros fatores previstos no edital. Logo apds julgadas as propostas, a comissdo emitiu o parecer
discriminando ofs) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSAD

Parecer da Comisséo:

A presente dispensa de licitagio, tem por objeto

contratagdo de empresa do ramo pertinente para aquisicio de pegas e contratagdo de m&o de obra para
manutengio da retro JCB 3CX-Placa JBJ9C14, apresentaram propostas as empresas HIDRAULICA KUBITZ- CNP.:
05343.028/0001-45,HIDRAULICA BOENO- CNPJ: 43.964.161/0001-08, TORNEARIA FABER — CNPJ N° 10.665.780/0001-
42 (buscar o nome das empresas participantes com seu respectivos CNPJ). Apés analise das propostas restou vencedora
a empresa HIDRAULICA KUBITZ- CNPJ: 05343.028/0001-45, que apresentou proposta no valor fotal de R$ 3.980,00 (
Trés mil novecentos e oitenta  reais ), conforme especificag@o abaixo,

A documentagdo apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigéncias legais.

Face ao exposto, apéds concluidos os {rdmites legais, a empresa vencedora sera convocada para assinatura de
contrato, conforme instrumento convocatério Lei Federal n®. 14.133/2021, que rege as Licitagtes.

Participante: RICARDO KUBITZ - EEP
s

i...n  Especificacdo Qtd. Unidade Marca Valor Unitério Valor Total
1 Camisa nova - Camisa nova 1,000 UN 1.570,0000 1.570,00
2 Reparo completo - Reparo completo 1,000 UN 48(,0000 480,00
3 HASTE - HASTE 1,000 UN 1.180,0000 1.180,00
4 EMBOLO - EMBOLO 1,000 UN 370,0000 370,00
5 Mao de Obra. - Mao de Obra. 1,000 UN 380,0000 380,00

Total do Participante: 3.980.00

Total Geral; 3.980,00
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Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunifo de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comisséo de Licitacio e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 01/04/2024

B odvia  #oveko
BARBARA CASTAGNA LOVATO
PRESIDENTE
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL DISPENSA DE LIC‘TA(;AO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA Nr: 39/2024

CNPJ: 87.613.089/0001'40 Telefone: (55} 3551-3400 Processo Adm.: 63/2024
Enderego: Praga Tenente Portela, 23 - Centro -

CEP: 98500-000 - Tenente Portela Data do Processo:  28/03/2024

TERMO DE HOMOLOGACGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responséavel desta entidade, no uso das atribuigbes que Ihe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, § 7° e alteracBes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comiss&o de Licitagbes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagéo nestes termos:

a) Nr. Processo: £63/2024

b) Nr. Licitagao: 39/2024 - DL

¢) Modalidade: Dispensa de licitagao

d) Data de Homologagéo: 08/04/2024

e} Objeto da Licitagao: Contratagdo de empresa do ramo pertinente para aquisicdo de pecas e contratagéo

de mé&o de obra para manutencéo da retro JCB 3CX-Placa JBJSOC14

Participante: RICARDO KUBITZ - EPP

iftem Especificacéo Qtd. Unidade Valor Unitario Valor Total
1 Camisa hova - Camisa nova 1,000 UN 1.570,00 1.570,00
2 Reparo completo - Reparo completo 1,000 UN 480,00 480,00
3 HASTE - HASTE 1,000 UN 1.180,00 1,180,00
4 EMBOLO - EMBOLO 1,000 UN 370,00 370,00
5 M3o de Obra. - Mao de Obra. 1,000 UN 380,00 380,00

Total do Participante: 3.9280,00

Total Geral: 3.980,00
09 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrigao da Despesa l Dotagdo Valor Estimado J
Desenvolvimento RuralfTrabalho e Crescimento Rural 05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.39.00 R$ 380,00
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural 05.001.20.606.0005.2008.3.3.80.30.00 R$ 3.600,00

Tenente Portela, 01/04/2024

.................. el
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